



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所  
コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 貢  
問合せ先責任者 (役職名) 総務・CSR部長 (氏名) 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,873,707	5.0	138,239	156.9	133,926	78.9	109,727	131.0
2023年3月期第3四半期	1,784,638	20.2	53,815	△29.7	74,852	△5.0	47,510	△12.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 161,333百万円 (59.6%) 2023年3月期第3四半期 101,113百万円 (28.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	277.83	-
2023年3月期第3四半期	120.35	-

(注) 2024年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、2023年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,976,275	1,110,829	34.9
2023年3月期	2,874,751	977,653	31.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,039,179百万円 2023年3月期 913,956百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	15.00	-	25.00	40.00
2024年3月期	-	45.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,560,000	3.5	165,000	91.0	150,000	40.4	120,000	65.4	303.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日公表の「四半期決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	396,345,963株	2023年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,387,340株	2023年3月期	1,432,196株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	394,940,844株	2023年3月期3Q	394,759,067株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	203,520	316,626
受取手形、売掛金及び契約資産	428,571	388,738
商品及び製品	242,752	263,674
仕掛品	167,485	182,661
原材料及び貯蔵品	290,419	283,638
その他	88,039	83,937
貸倒引当金	△4,802	△4,921
流動資産合計	1,415,987	1,514,354
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	292,878	289,289
機械装置及び運搬具(純額)	586,122	559,895
土地	135,518	136,718
その他(純額)	51,516	66,750
有形固定資産合計	1,066,035	1,052,653
無形固定資産	37,579	39,563
投資その他の資産		
投資有価証券	204,627	227,957
その他	170,808	164,137
貸倒引当金	△20,287	△22,390
投資その他の資産合計	355,148	369,704
固定資産合計	1,458,764	1,461,921
資産合計	2,874,751	2,976,275
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	605,709	560,381
短期借入金	169,216	161,021
1年内償還予定の社債	900	—
未払法人税等	13,140	26,000
引当金	51,038	38,560
その他	209,798	238,562
流動負債合計	1,049,803	1,024,526
固定負債		
社債	45,000	115,000
長期借入金	646,697	573,579
リース債務	45,240	40,293
退職給付に係る負債	71,376	77,876
引当金	2,688	1,061
その他	36,292	33,109
固定負債合計	847,295	840,919
負債合計	1,897,098	1,865,446

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,430	116,307
利益剰余金	472,757	549,127
自己株式	△1,879	△1,843
株主資本合計	838,238	914,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,877	48,179
繰延ヘッジ損益	△7,082	△6,293
土地再評価差額金	△3,400	4,707
為替換算調整勘定	32,562	59,554
退職給付に係る調整累計額	18,760	18,510
その他の包括利益累計額合計	75,717	124,658
非支配株主持分	63,696	71,649
純資産合計	977,653	1,110,829
負債純資産合計	2,874,751	2,976,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,784,638	1,873,707
売上原価	1,557,065	1,551,888
売上総利益	227,573	321,819
販売費及び一般管理費	173,758	183,579
営業利益	53,815	138,239
営業外収益		
受取利息	1,188	1,971
受取配当金	4,282	4,482
業務分担金	2,418	2,279
持分法による投資利益	10,452	3,935
その他	28,604	13,115
営業外収益合計	46,946	25,783
営業外費用		
支払利息	9,814	10,897
出向者等労務費	7,068	6,736
その他	9,025	12,463
営業外費用合計	25,908	30,096
経常利益	74,852	133,926
特別利益		
固定資産売却益	—	27,804
特別利益合計	—	27,804
特別損失		
減損損失	4,296	—
事業整理損	3,498	—
特別損失合計	7,795	—
税金等調整前四半期純利益	67,057	161,730
法人税、住民税及び事業税	13,669	37,924
法人税等調整額	3,826	7,701
法人税等合計	17,495	45,625
四半期純利益	49,561	116,104
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,051	6,377
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,510	109,727

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	49,561	116,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,615	12,262
繰延ヘッジ損益	8,519	788
土地再評価差額金	—	2,538
為替換算調整勘定	35,209	25,385
退職給付に係る調整額	762	△280
持分法適用会社に対する持分相当額	2,445	4,534
その他の包括利益合計	51,552	45,228
四半期包括利益	101,113	161,333
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,919	153,060
非支配株主に係る四半期包括利益	4,194	8,273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。